Il parlamento, odito et inteso questo, molto indegnato, insieme con i mercanti et tutti i primi di Tolosa, piglian nostra causa et mandano al re in posta per mostrare l' innocentia nostra et calunnia di heretici, et prohibiscano a detti magistrati, li quali haueano procurato d' hauere la commissione de intrometterse de ciò, et hanno informationi contro di loro, come sono heretici, ho

⁴ Robertus Pellevaeus, episcopus apamiensis.

⁵ Carolus IX, rex Galliae.

micidiari, et falsomonetari. Aspettiamo di giorno in altro le spedizione. Interea non siamo stati oditi ne essaminati etc., et gli fabricatori del male vorranno essere stati adormentati quando comincioro ciò, perchè le loro sceleragini occulte sono manifeste, et tutti gli homini da bene l' hanno in odio, di modo che non hanno ardire andar per le strade, et gli homini da bene spenderanno quanto hanno per mostrare la loro calunnia et malitia, la quale è vna vendetta contro noi; perchè gridauamo contro gli loro ministri, di quali questo paese è pieno et di fatto se ne pigliauano molti. Onde per vendetta sonno machinato questo contro noi, dicendo: «Tormentano gli nostri ministri, tormentaremo gli loro predicatori.» Ma sono stati ingannati, perchè non sono venuti al suo disegno, et sono stati stupiti vedendo il grandissimo fauore et suporto che habbiamo, non solo in Tolosa, ma per tutto al intorno, perchè ogniuno si vole bene et vorrebbe mettere ogni cosa per noi, hauendo loro odito le nostre prediche in Tolosa; et in fatto si visitano et mandano presenti et offerto et oro et argento, se ne volessimo. Auisi vengono bere et mangiar con noi; onde non ci manca far qualche frutto spirituali con loro auisi.

Leggo de sacramentis a certi rettori et preti; et certo che in parte me rallegro de questo caso, perchè spiero chel S. N. ne sarà honorato et la Compagnia più conosciuta et desiderata et gli heretici più humiliati. Questo è quanto a le cose passate, del che sia sempre lodato il Signor N. I. X., il quale non si vole dare riposo in questo mondo, et premio, o consolatione de nostre picole fatiche, ma in l' altro per maggior nostro guadagno.

Ci ralleghiamo di noui collegi in Franza et Piamonte; vengono in tempi molto fastidiosi et difficili. Credo non mancarano contrasti, come qui in queste bande, doue ogni cosa va in rouina se 'l Signor non vi metterà la mano. È vero che seno ancora molti boni, massime in Tolosa, ma certo ce ne sono d' altri in gran numero et molto più soleciti in mal fare et rouinare la chiesa del Signor che gli boni in ben fare et edificar et conseruare la detta chiesa.